
Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12
950 734 156. Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)
• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 2 • ÚNOR 2018

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé? Pošlete nám jej
na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red) Trocha zimy. Foto: Simona Kočí

Po Pustkovci, kde Drahoš dokonce 
zvítězil, hlasoval právě ve Staré 
Bělé pro tohoto kandidáta nej-
větší poměr voličů v Ostravě. 

V prostředním ze tří starobělských 
okrsků dokonce Drahoš Zemana 
přeskočil.

Celkové procentuální vyjádření 
je ve Staré Bělé velmi podobné 
tomu celočeskému: Starobělané 

dali  Zemanovi 50,8% hlasů, 
Drahošovi 49,2%.

K volbám přišlo v prvním kole ne-
celých 69% lidí, ve druhém ještě 
o 4% více. Vyjádřeno na počet 
hlasů – starobělští voliči odevzdali 
v každém kolem více než dva tisí-
ce platných lístků.                   (joh)

Přehledné výsledky viz tabulka na straně 2

Zeman vyhrál těsně,
Stará Bělá se vymkla zbytku Ostravy
Skóre prezidentské volby v podání Starobělanů se výrazně liší 
od výsledků většiny dalších ostravských obvodů. Miloš Zeman 
porazil Jiřího Drahoše ve Staré Bělé velmi těsně, rozdílem 1,4% hlasů.

První kolo prezidentské volby ve Staré Bělé.
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Lhůta pro podání žádosti je stanovena od 1. 2. 2018 do 28. 2. 2018. 
Dotační program spolu se zásadami pro poskytování účelových dotací z rozpočtu Statutárního města 
Ostravy - městského obvodu Stará Bělá v rámci vyhlášených dotačních programů je zveřejněn na  webových 
stránkách městského obvodu Stará Bělá . https://starabela.ostrava.cz/cs/radnice/uredni-deska

Jarmila Kaločová, tajemnice

Vyhlášení dotačního programu
pro rok

2018
pravidelné činnosti v tělovýchově, sportu a volném čase dětí  
 a mládeže od 3 let do 21 let (rok narození 2015 – 1997)

jednorázové kulturní, sportovní a volnočasové akce
 s min. 30% spoluúčastí (akce otevřená pro veřejnost).

Rada městského obvodu Stará Bělá
na svém 49. – 52. zasedání mimo jiné:
rozhodla poskytnout
■ neinvestiční dotaci ve výši 15.000,- Kč spolku Spolek rodičů 
Dětský úsměv na podporu akcí dětí v Mateřské škole Ostrava - Stará 
Bělá v období 9/2017 - 1/2018

■ neinvestiční dotaci ve výši 25.000,- Kč spolku Sdružení zahrád-
kářů obce Stará Bělá určenou na úhradu nákladů spojených s reali-
zací opravy klubovny ve Staré Bělé

■ neinvestiční dotaci v společností Mobilní hospic Ondrášek o. p. s 
ve výši 5.000,- Kč na zajištění mobilní hospicové péče o občany 
Staré Bělé

■ neinvestiční účelovou dotaci příspěvkové organizaci Knihovna 
města Ostravy ve výši 10.000,- Kč určenou na nákup knih, časopisů 
a věcných cen do soutěží pro děti a mládež pro pobočku v Ostravě - 
Staré Bělé

■ neinvestiční dotaci církevní právnické osobě Charita Ostrava 
ve výši 34.808,- Kč určenou na dokrytí nákladů spojených s roz-
vozem obědů pro občany Staré Bělé v roce 2017

rozhodla: 
■ zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na poskytnutí služby 
„Zimní údržba místních komunikací v městském obvodě Stará Bělá 
2017 -2018“ 

a)  společnosti Agro Stará Bělá, spol. s r. o.,
 se sídlem Blanická 252/172, Ostrava

b)  Radimu Nováčkovi

za cenu 8.000,- Kč za hotovost 1 traktoru/měsíc
a 175,- Kč za 15 minut výkonu traktoru bez DPH

■ zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na zhotovení stavebních 
prací „Dokončení opravy místní komunikace Do Svahu“ ve Staré 
Bělé společnosti Eurovia CS, a .s. za cenu 289.212,70 Kč bez DPH

Jarmila Kaločová, tajemnice

Zprávy z rady

 kód TVC

 kód JAK

Statutární město Ostrava – městský obvod Stará Bělá vyhlašuje
Dotační program na podporu projektů v oblastech sportu, kultury,
volnočasových aktivit dětí a mládeže a pravidelné činnosti osob
se zdravotním znevýhodněním pro rok 2018 v těchto oblastech (dotační tituly): 

Poplatek za psa 2018 
Místní poplatek za psa je splatný do 31. března.
Poplatek je možno zaplatit hotově v podkladně úřadu Stará Bělá nebo 
bezhotovostně na účet číslo: 19-1645817389/0800, pro přidělení 
variabilního symbolu (VS) volejte na tel. č. 599 424 105. 

V případě, že již psa nemáte, je nutné provést odhlášení z místního 
poplatku písemně a zaslat na adresu úřadu nebo na e-mailovou adresu 
schmelova@starabela.cz 

Šárka Chmelová 
ÚMOb Stará Bělá, odbor financí a správy majetku 

Jednou za rok bere na sebe svou 
pravou podobu čarodějky, aby 
uvítala všechny začínající čtenáře 
knihovny. Ti však musejí své schop-
nosti prokázat v pohádkových úko-
lech, které na ně čarodějka při-
chystala.

Najdou se v tomto roce odvážní 
prvňáci? 

Přijďte přihlásit své prvňáčky 
do knihovny ve Staré Bělé v pon-
dělí  od 12 do 18 hodin 5. března
a ve čtvrtek  od 12 do 15 8. března
hodin.
Nové čtenáře 1. tříd čeká regis-
trace do Knihovny města Ostravy 
na rok zdarma, pohádkové paso-
vání a drobné upomínkové před-
měty. 

 Pavla Řehová
www.kmo.cz

Týden prvňáčků v knihovně se blíží
Za Bělským lesem, ve Staré Bělé se nachází knihovna… Není to obyčej-
ná knihovna, vládne zde moudrá a hodná čarodějka Soví oko.

  Miloš Zeman Jiří Drahoš
   (v %) (v %)

 Česká republika 51,4 48,6
 Ostrava 62,6 37,4
 Hošťálkovice 61,2 38,8

 Hrabová 55,9 44,1

 Krásné Pole 53 47

 Lhotka 54,8 45,1

 Mariánské Hory a Hulváky 64,1 35,9

 Martinov 63,8 36,2

 Michálkovice 66,1 33,9

 Moravská Ostrava a Přívoz 56,8 43,2

 Nová Bělá 54 46

 Nová Ves 64,4 35,6

 Ostrava-Jih 67 33

 Petřkovice 57,2 42,8

 Plesná 54,2 45,8

 Polanka nad Odrou 55,3 44,7

 Poruba 62,7 37,3

 Proskovice 51,5 48,5

 Pustkovec 49 51

 Radvanice a Bartovice 69,2 30,8

 Slezská Ostrava 60,3 39,7

 Stará Bělá 50,8 49,2
 Svinov 56,2 43,8

 Třebovice 52,4 47,6

 Vítkovice 71,5 28,5

zdroj: volby.cz

Výsledky 2.kola
prezidentské volby 2018
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KAM V ÚNORU

4. 2. 2018 neděle 15.00
DĚTSKÝ MAŠKARNÍ REJ
Sokolovna TJ Sokol Stará Bělá

9. 2. 2018 pátek 20.00
MASOPUSTNÍ VESELÍ
Katolický lidový dům Stará Bělá

10. 2. 2018 sobota 19.00
SOKOLSKÝ PLES
Sokolovna TJ Sokol Stará Bělá

24 2. 2018 sobota 10.00
DĚTSKÝ KARNEVAL
S HOPSALÍNEM V CIRKUSE
Katolický lidový dům Stará Bělá

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

Pohádkové hádanky
poznávání pohádky
z rýmované nápovědy

celý měsíc během půjčování

Valentýnská záložka
vyrábíme papírovou
záložku do knihy 

čtvrtek 8.2. a pondělí 12.2.
během půjčování

Perličkování–
lovíme perlu
soutěžní úkoly pro Lovce perel 
z knihy J. Wilsonové: Přežít

pondělí 19. 2. 12.00 – 17.30

Lovci perel
celoroční soutěž
pro děti a mládež
zaměřená na četbu
a znalosti přečtených knih

ÚNOR
v knihovně

Zima ve Staré Bělé 
 Chaloupky jsou zafoukané,
 odpočívej, svatý Jane !

 Každému stromku
 v našem sádku
 dala zima po kabátku.

 Srnka hledí za plůtek,
 zda se dočká dobrůtek.

 Bažant také píše vzkazy,
 hrdlička jej doprovází.

 V tichu dýmá každá chýše.
 Hvězda padá, zlatě píše ...
  Hana Rakusová

Zveme všechny
příznivce šachové hry
ze Staré Bělé a okolí.

Hrajeme každé úterý
od 19. hodin

v restauraci u Balcara
 v Nové Bělé.

Místopředseda
Sokol Nová Bělá
Ing. Pavel Holáň

Pozvání
na šachy

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Seznam stanovišť pro umístění 12 velkoobjemových kontejnerů:

 1. ulice Klečkova - parkoviště dole u ulice Mitrovické 

  2. Pod Janíčkem - u domu č. 186 u pěší lávky přes potok 

  3. křižovatka ulic Potoky x Na Močárku x Povětronní - před garážemi 

  4. křižovatka ulic Studeňská x Slučí
  5. ulice Holainova - za potokem na pravé straně u domu č. 469/25 

  6. ulice Na Popí - před domem č. 59/54

  7. ulice Proskovická, u bývalé prodejny potravin - ulice Na Sovinci 

  8. křižovatka ulic Mitrovická x Pod Lesíkem - u domu č. 333/6 

  9. ulice Ječmínkova - u domu č. 961/34 

  10. ulice Gregárkova - za křižovatkou ulic Mitrovická x Gregárkova 

  11. křižovatka ulic Ruskova x Folvarek
  12. ulice Vaňkova - před domem č. 454/12

Nepotřebné věci mohou z domu,
OZO přistaví velké kontejnery 

Upozornění:
Do velkoobjemových kontejnerů na do-
movní odpad nesmí být ukládána sta-
vební suť a rostlinné zbytky (tráva, listí, 
větve).

Kontejnery budou přistavovány v prů-
běhu dne a následný den ve stejném 
pořadí zase odváženy. Prosíme obča-
ny obce, kteří na uvedených místech 
parkují vozidla, aby si v  tyto dny auta 
přeparkovali na vhodnější místo.

Žádost o spolupráci:
Prosíme všímavé spoluobčany, pokud 
vědí o černé skládce či nepořádku 
na veřejném prostranství, aby nám 
tuto informaci neprodleně telefonic-
ky či emailem poskytli. Město nám 
na tyto potřeby poskytlo možnost při-
stavení kontejnerů nad rámec výše 
uvedené akce.

Kateřina Špesová
referent odboru stavebně správního

599 424 102, 724 960 700

12.–13.
BŘEZNA

2018

13.–14.
BŘEZNA

2018

24 2. 2018 sobota 20.00
ŠKOLNÍ PLES
Katolický lidový dům Stará Bělá

Starobělská pouť  
12. – 13. května 2018
Předprodej stánkových míst bude zahájen ve čtvrtek 1. března 2018, 
a to dle míst pronajatých v roce předešlém. 

Platbu je možno provést na účet číslo 19-1645817389/0800 po přidělení 
variabilního symbolu – pro identifikaci platby, který vám sdělíme na tele-
fonních číslech 599 424 105 – paní Chmelová nebo 599 424 106 – paní 
Pospíšilová. 

Tento předprodej bude ukončen ve čtvrtek 29. března 2018 
a po zpracování došlých plateb budou nezadaná místa nabízena 
k pronájmu dalším zájemcům od pondělí 16. dubna 2018 do středy 
9.května 2018. 

ÚMOb Stará Bělá
odbor financí a správy majetku
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Začínáme pracovat s talentovanými žáky

Jak už název napovídá, je třeba 
tyto žáky nalézat. Nahlédnout 
do této problematiky nám po-
mohlo proškolení celého pedago-
gického sboru odbornicí na práci 
s talentovanými žáky a jejich 
rozpoznávání paní PhDr. Jitkou 
Fořtíkovou, Ph.D. Také celoškolní 
soutěž Objev roku 2017 byla 
v tomto ohledu velice přínosná. 
Díky speciálním úlohám, logickým 
deskovým hrám a dalším mate-
riálům, které jsme měli možnost 
pro žáky zakoupit, můžeme žáky 
začít podporovat v jejich zájmu 
o logické úlohy a přírodní vědy 
nad rámec základního vzdělávání. 

Tato práce je zatím víceméně 
v plenkách, přesto dodává peda-
gogům elán, protože pomáhá 
nahlížet na naše žáky jinak a často 
nám nezbývá, než v úžasu sle-
dovat, co všechno dokáží, když 
se jim vytvářejí vhodné podmínky.

Druhý stupeň Základní školy 
Ostrava-Stará Bělá čerpal půl 
milionu na projekt s názvem Roz-
voj technické a přírodovědné gra-
motnosti žáků na Základní škole 
v Ostravě-Staré Bělé, který byl 
také financován z Programu 

na podporu vzdělávání a talent-
managementu v oblasti technic-
kých a přírodních věd na území 
statutárního města Ostravy. V pro-
jektu jsme si vytyčili cíl: vzbudit 
větší zájem žáků o techniku přímo 
ve vyučovacích hodinách pomocí 
moderních technických pomůcek, 
rozvíjet technicky nadané žáky 
a motivovat větší počet žáků 
ke studiu na středních školách s 
technickým zaměřením.

Škola zakoupila do pracovního vy-
učování stavebnice Lego Technic 
a Lego Mindstorm education, 
ze kterých žáci staví modely aut 
a modely robotů. Učí se je progra-
movat a ovládat.

Do výuky ICT byla zakoupena 3D 
tiskárna, k ní program, na kterém 
žáci vytváří vizuální podobu 
předmětů, které pak 3D tiskárna 
vymodeluje do finální podoby. 
Firma, která 3D tiskárnu vyrábí, 
proškolila dva naše pedagogy. 
Pro programování, dokumentaci 
a tvorbu manuálů byla pořízena 
další technika. Tiskárna, tablety, 
kamera a fotoaparáty. 

Do fyziky a chemie škola zakoupi-
la žákovskou soupravu elektro-

chemie. Práci s pomůckami žáci 
prezentovali na slavnostním za-
končení projektu. Nejlepší žákov-
ské práce ocenila paní ředitelka 
věcnými cenami zakoupenými 
také z finančních prostředků pro-
jektu.

Účast v projektu umožnila žákům 
a pedagogům zajímavě pracovat 
s mechanikou, technikou a počí-
tačovými programy. Umožnila 

zakoupit pomůcky, které pomá-
hají vysvětlit žákům chemické 
a fyzikální procesy. Chtěli bychom 
vdalším období zajistit dětem i uči-
telům prohlubování znalostí v těc-
hto oborech. Vnímáme, že cesta 
rozvoje technické gramotnosti 
má smysl a budoucnost.

Mgr. Eliška Chrástecká
a Mgr. Markéta Jurišicová

učitelky základní školy

Práce s Lego Technic.

Díky projektu Kde jsou naše talenty, který finančně podpořilo město 
Ostrava částkou 100 000 korun, jsme mohli na naší škole začít 
budovat systém práce s talentovanými žáky.

Do Tříkrálové sbírky se letos ve Staré Bělé zapojilo 
27 kolednických skupinek, které se prokoledovávaly 
našimi ulicemi v období od 1. do 14. ledna.
Aktivně se zapojilo několik desítek dobrovolníků z řad dospělých, 
teenegerů a dětí nejenom ze Staré Bělé, ale i z blízkého či dalekého okolí. 
Někteří z nich byli aktivní i ve více skupinkách. Oproti loňskému roku, 
kdy počasí bylo hodně mrazivé, to tento rok bylo o mnoho přívětivější. 
Dohromady se do pokladniček ve Staré Bělé nasbíralo celkem 125 206 
korun. Všem dobrovolníkům patří velké poděkování. Tento neuvěřitelný 
výsledek nás utvrdil, že Starobělanům není lhostejný osud ostatních 
spoluobčanů a nezapomínají na ty nejpotřebnější.

V celé Ostravě a přilehlých obcích, kde sbírku organizovala Charita 
Ostrava a Charita sv. Alexandra, se vybralo 2 095 598 korun. 

Z výnosu Tříkrálové sbírky budou letos podpořeny hospicové služby, 
zaměstnávání hendikepovaných v chráněných dílnách a jejich vybavení, 
podpora ohrožených dětí a mládeže a další projekty Charity Ostrava 
a Charity sv. Alexandra.

Poděkování koledníkům a všem, kteří se aktivně zapojili do organizace 
sbírky, proběhne ve formě cirkusového představení v prostorách Dolní 
oblasti Vítkovice. Pro ty, kteří upřednostňují pohyb, nabízíme možnost 
zabruslit si s námi na zimním stadionu v Ostravě-Porubě.

Na závěr bych chtěl co nejsrdečněji poděkovat všem, kteří se na zdár-
ném průběhu sbírky jakýmkoli způsobem podíleli - koledníci, dárci, 
příznivci a další. Jmenovitě pak Filipovi Mičaníkovi a Kájovi Stuchlému, 
kteří se velkou měrou podíleli na zdárné organizaci koledování.

Zdeněk Staněk

Starobělané byli ke Třem králům znovu štědří
Tříkrálová sbírka 2018

Stará Bělá: 125 206 Kč      Ostrava: 2 095 598 Kč

Tři králové znovu prověřili, zda myslí Starobělané na druhé. Foto: Dominika Olšovská.
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„Zůstaly jen obvodové stěny, uvnitř se kompletně zbouraly příčky 
i schodiště,“ povídá vedoucí starobělského stavebně správního odboru 
Martin Novák. „Byty nesplňovaly současný standard. Byly tam společné 
sociálky, pro jedenáct bytů dvě koupelny se záchody. V roce 2012 jsme 
udělali studii, jak v domě udělat byty 1. kategorie. Vloni se podařilo 
našetřit dost, abychom mohli začít. Konečně se lidé nebudou muset 
dělit o záchod a sprchy.“

Z jedenácti bytů je osm, každý s vlastní koupelnou včetně WC. Nové je 
schodiště, rekonstrukcí prošel i společný prostor pro pračku a místnost 
se skříněmi na věci, které nemusejí být v bytě. Přibyla zvedací plošina. 
„Není to výtah, ale něco na ten způsob, jen jede pomaleji. Unese 250 kilo, 
pro dva lidi v pohodě.“

Jeden byt je bezbariérový. „Žádného invalidu zatím nemáme, takže je 
kuchyňská linka klasická, ale dá se vyměnit, kdyby se situace změnila. 
Koupelnu může využívat jak zdravý, tak tělesně postižený člověk,“ 
doplňuje Novák.

Seniorské bydlení je moderní,
lidé mají komfort, který chyběl

Starobělský Dům pro seniory je uvnitř k nepoznání.
Od loňských prázdnin se v něm půl roku bouralo a znovu stavělo.

 Dům pro seniory
 Stará Bělá
■ kompletní vnitřní rekonstrukce  
 přízemí a prvního patra:
 30.6.2017 – 15.1.2018

■ celkové náklady:
 téměř 11 milionů korun

■ zakázku vysoutěžila
 firma KP Revital

■ osm garsonek
 (pět v přízemí, tři v prvním  
 patře, jedna je bezbariérová)

■ v plánu je půdní nadstavba,  
 kde vznikne dalších devět bytů

A jeho kolegyně, sociální pra-
covnice Hana Jurečková dodává: 
„Při předávání jsem se ujistila, 
že byla dobrá volba dát tam paní 
Kubišovou, má dvě berle, jsem 
ráda, že byt využije.“

Byty i celý dům jsou nekuřácké, 
společné prostory uklízí zaměst-
nankyně úřadu Pavla Černá, která 
lidem na požádání i vypere prádlo. 
„Společné praní bylo i předtím. 
V koupelnách je prostor, aby měli 
svou pračku v bytě, ale většina řek-
la na co, my pereme jednou za čtr-
náct dní, to se nám nevyplatí. 
Takže si platí společné praní, Pavla 
je ochotná prádlo i pověsit, po-
sbírat,“ uzavírá Jurečková.      (joh)

Každá garsonka už má svou koupelnu, jedna je plně bezbariérová.

Namísto jedenácti bytů osm. O to větší komfort.

Myslete
na popeláře,
žádá OZO řidiče
Přes šedesát tisíc špatně zaparko-
vaných aut ročně v Ostravě kromě 
jiného brání i ve svozu odpadu. 
Některými místy mívají řidiči sběr-
ných vozů OZO Ostrava často pro-
blém projet. „V takovém případě 
nemohou být ani vyprázdněny 
kontejnery zde umístěné. Lidé žijí-
cí v těchto lokalitách si pak stěžují 
na přeplněné kontejnery a na to, 
že jsme zapomněli přijet. Neza-
pomněli. Trasy i pravidelné termí-
ny jízd sběrných vozů jsou přesně 
dány, každé vozidlo je navíc opa-
třeno GPS, ze které je patrné, kdy 
a kde se pohybovalo. Jenže naši 
řidiči nejsou kouzelníci, aby projeli 
prostorem užším, než je vůz, za je-
hož volantem sedí,“ konstatuje 
Vladimíra Karasová ze společnos-
ti OZO Ostrava. A řidič jednoho 
ze svozových vozidel Jiří Nová-
ček doplňuje: „Tyto situace jsou 
opravdu stresující a značně nám 
komplikují průběh směny. Někteří 
majitelé vozů ignorují dopravní 
značení a předpisy a svá auta od-
staví, kdekoli se jim zamane. Hlav-
ně, že zaparkují. Na taková místa 
se musíme vracet, volat městskou 
policii, a to nás stojí čas, který nám 
zbytečně prodlužuje směnu.“

Strážníci městské policie se zamě-
řují především na místa, kde špat-
ně parkující auta ohrožují bezpeč-
nost a plynulost silničního provo-
zu, průjezdnost pozemních komu-
nikací nebo zabraňují v dopravní 
obslužnosti, tedy i v odvozu komu-
nálního a separovaného odpadu. 

„Špatně parkující vozidla v okolí 
kontejnerů jsou buď řešena stráž-
níky v průběhu výkonu služby, 
nebo na základě přijatých ozná-
mení občanů, kteří nás upozorňují 
na určitá místa. Blokování kontej-
nerů nám rovněž oznamují sami 
řidiči sběrných vozů, nebo infor-
mují dispečera a ten osloví nás. 
Podle situace pak provádíme pří-
mo na místě příslušná opatření, 
k nimž patří i nařízení nuceného od-
tahu vozidla.

V problematických oblastech také 
posilujeme výkon služby zaměře-
ný na eliminaci zmíněného nešva-
ru,“ objasňuje Michal Maršo z Měst-
ské policie Ostrava a apeluje na ři-
diče, aby si více všímali toho, kde 
svá vozidla zanechávají.

Lenka Gulašiová
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„Změna je to obrovská,“ říká o novém starobělském bydlení pro seniory 
úřednice Hana Jurečková. „Lidé mají své zázemí v bytě. Předtím měli 
záchody a koupelny společné na patře. Ne každý to byl schopen 
zvládnout a nedivím se. Někdo je extrémně čistotný, někdo méně. Fakt 
to byl problém. Teď mají každý své. A všechno je nové. Záleží na lidech, 
jestli budou spokojení, ne každému se zavděčíte. Ale když jsem 
v pondělí 15.ledna předávala byty, opravdu z toho byli nájemníci 
nadšení. Bylo to na nich vidět, že se jim to moc líbí a že jsou spokojení.“

Jak jste určovali, kdo se do osmi bytů nastěhuje?
Se sociální komisí. Sedli jsme si, dostali plánky a žádosti. První vlna byla, 

Nemohl se dočkat, až bude zpát-
ky doma, ve Staré Bělé. Luděk 
Klečka strávil stejně jako všichni 
původní nájemníci Domu pro se-
niory půlrok u příbuzných. To aby 
se mohl vrátil do nového. „Byl 
jsem u sestřenice v Rožnově pod 
Radhoštěm. Má třípokojový byt, 
v jednom pokoji mě nechala. Kaž-
dý měsíc jsem tu musel pro peníze 
a na hřbitov jsem jezdil,“ popisuje.

Chybělo mu všecko. „Tam jsem 
neměl nikoho známého. Znal jsem 
jen hospodskou, bo jsem tam cho-
dil na polívky. Těšil jsem se na Bě-
lou. Sedmašedesát let tu bydlím 
a naráz půl roku jinde.“

Garsonku v Domě pro seniory 
obývá už sedm let. První dojem 
z nového bytu? Nadšení! „Žasnul 

Na řadě je půdní vestavba Jak bude nové
podkroví vypadat?
Osm garsoniér a jeden byt 1+1 - 
kuchyň a samostatný pokoj, ideální 
pro pár. Vchod bude stejný,  schody 
a výtahová plošina se o patro pro-
dlouží. Je to podkroví, takže tam 
budou šikminy a vikýře.

Bude o ně zájem?
Poptávka je velká, hlavně právě 
po malých bytech. Žádají o ně star-
ší lidé, kteří jsou soběstační, jsou 
sami a nechtějí bydlet ve velkém 
domě.

V jakém stavu půda je?
Celá střecha musí dolů, včetně 
dřevěných konstrukcí. Půda je 
ve dvou úrovních, ve staré části je 
asi o metr dvacet výš. Hřeben stře-
chy se nově srovná, ale dvě úrovně 
podlahy uvnitř zůstanou, mezi ni-
mi budou schody.

Časový harmonogram
vypadá jak?
Pokud rada rozhodne, že se zač-
ne letos, chtěli bychom to zahájit 
o prázdninách, ať se největší bou-
rací práce udělají přes léto.

A do konce roku dokončit polovi-
nu. Kdybychom dělali půdu celou, 
pak by to určitě trvalo déle.
Firma se bude soutěžit.          (joh)

Proměna Domu pro seniory má letos pokračovat, v plánu je půdní nadstavba s dalšími devíti byty. Povede 
nad celou budovou, jen není jisté, zda se bude stavět naráz, či nadvakrát. „Jedna verze je, že se udělá jen 
levá část. Ale to by školka a jídelna trpěly víc – teď a pak znovu, kdy by se dělala druhá část. Takže by bylo 
vhodné to spojit. Navíc by hrozilo, že bude půlka střechy nová a druhá ne. Radši nedělat letos nic, kdyby 
na to nebylo, a začít až příští rok,“ myslí si Martin Novák ze starobělského stavebního odboru. 

Půda se promění v další prostor pro bydlení, práce by měly začít letos.

jsem, byl jsem u vytržení. Je tu kou-
pelka, předsíňka. Vynikající. To se 
nedá vůbec srovnat. Předtím to 
bylo o dva metry menší, jenom 
cimerka a v ní kuchyňka. Teď je byt 
větší. Koupelna – perfektní. Je tu 
sprchovací kout, mám svůj zá-
chod. Kdysi to bylo společné, 
na to jsem si nemohl zvyknout. 
Já mám rád pořádek,“ vypráví.

Zpátky do Bělé se stěhoval 15. led-
na, byl první, kdo v nově oprave-
ném domě nocoval. Teď má v plá-
nu se zabydlet. Ustavit nábytek, 
vybalit věci, nastudovat, jak fun-
guje nová sklokeramická varná 
deska. Vyřešit, jak zaplní dvě led-
nice – jednu má svou a druhá je 
vestavěná v kuchyňské lince.

Uvařit si umí, ale na obědy bude 
dál chodit do Sokolovny. „Valach 

Snad budou lidé spokojení, věří sociální pracovnice
že jsme rozhodovali, kterých osm nájemníků to bude. Jasné bylo, že to 
bude šest, kteří se nám vraceli, a měli jsme rozhodnout, které dva nové 
z dalších sedmi žádostí přibrat. Ve druhém kole jsme rozhodovali, kdo 
půjde do kterého bytu.
Shodou okolností tam teď máme čtyři ženy a čtyři muže.

Jak mají nastavené podmínky? 
Smlouvy mají do konce roku. Budeme kontrolovat, jak byty udržují. 
Nechceme si je nechat zničit.

Jsou to regulérní obecní byty bez žádného speciálního určení, nasta-
veno to máme tak, že jsou pronajímány primárně seniorům.                (joh)

Nesrovnatelné! Pochvaluje si letitý nájemník nové bydlení
je tu,“ zaznělo zvesela, když se 
v hostinci po půl roce znovu obje-
vil. Na šestiměsíční pobyt mimo 
rodnou vesnici už bude jen vzpo-

mínat. „Z okna mám výhled na Pa-
lesek. A když je krásně, vidím 
až Radhošť, směr Rožnov,“ říká 
s úsměvem.                             (joh)

Dům pro seniory je zvenčí stejný - zatím. Vevnitř je ale k nepoznání.
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Starobělské číslo popisné 154
Dnes seniorské bydlení, školka a jídelna, kdysi obecná škola. Historie 
současné podoby domu sahá do roku 1870, kdy na základech 
původní starobělské školy vyrostla nová, jednopatrová obecná 
škola. To však mluvíme jen o levé polovině domu.

Pravá půlka budovy přibyla v roce 1905 – letopočet najdete také 
v jejím štítě. Školáci a učitelé potřebovali víc místa: další učebny 
i zázemí. Stará Bělá tím získala plnohodnotnou pětitřídní školu. 
V budově se učilo až do roku 1961, kdy se vyučující i žáci přestěhovali 
do nové dvoupavilonové školy na Junácké.

Děti dodnes využívají pravou polovinu domu, do přízemí chodí na obě-
dy, nahoře sídlí mateřinka. V levé půlce vznikly byty pro seniory a v plá-
nu je také půdní nadstavba, která povede nad oběma křídly.         (joh)

Levá část budovy stojí od roku 1870, pravá k ní přibyla o 35 let později.

Nadstavba srovná výšku střechy do jedné linie.
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Čili sháníte herce.
Sháníme nejen herce, ale i autory, 
někoho, kdo by měl zájem psát. 
Máme Dušana Pirníka, mého ka-
maráda, spolu jsme před pětadva-
ceti třiceti lety dělali divadlo. A hle-
dáme dalšího autora. 

Na herce žádné nároky nemáme. 
Ověřil jsem si, že v každém člově-
ku je nějaký potenciál. Nejsou po-
třeba zkušenosti. Jde o to vytvořit 
partu, kterou to baví, která chce 
něco udělat, předvést a vnitřně ji 
to obohacuje a uspokojuje.

Kam se vám zájemci mají ozvat?
Formou emailu ať se přihlásí. Větši-
nou zkoušíme v sobotu dopoledne 
od desíti do dvanácti, do jedné. 
U Gregárka, nad knihovnou.

Divadlo je o čase, o tom naučit se 
roli. Důležité je reagovat na repli-
ky, tudíž zkoušet společně, nejen 
učit se sám doma.

V prosinci jste prvně hráli pro di-
váky. Dojmy?
Bylo to velké riziko. Scházeli jsme se 
jednou týdně, protože dojíždím 
za prací až do Plzně. Nacvičit slo-
žitou záležitost, byť to byly tři etudy, 
nebylo jednoduché. S divadlem 
neměl téměř nikdo z herců zkuše-
nost. Ve chvíli, kdy se mě přestali 
ptát, co mají dělat, kdy pochopili, 
že spolu mají na scéně komunikovat, 
jsem se rozhodl pustit to mezi lidi.

První představení byla předpre-
miéra, pozvali jsme si známé, rodi-
nu, přátele a čekali jsme, že budou 
natolik upřímní a kritičtí, že řeknou 
dobrý, špatný. V globále se jim to 
líbilo, jedna scénka méně, jedna 
více, ale líbilo. Tak jsme šli do dal-
ších tří představení. 

Na předpremiéru bylo plno, na pre-
miéru méně a na poslední před-
stavení přišlo nejvíce lidí. Z mého 
pohledu vyznělo nejlépe, protože 
když se někdo začne v hledišti ba-
vit, strhne i ostatní. Dokonce se 
uvolnili i herci na scéně.

Co máte v plánu dál?
Budeme se rozhodovat, co bude-
me dál dělat. Přepisuju teď jednu 
starší Dušanovu záležitost, která 
by byla spíše pro omladinu. Chtěl 
bych něco udělat pro teenagery. 

V každém je herecký potenciál,
zve do souboru šéf ochotníků
Nazkoušeli, pobavili a teď plánují, co dál. Nově založený starobělský ochotnický soubor by v práci rád 
pokračoval. A rozhodně by se mu k tomu hodily posily, přeje si zakladatel a režisér Venkovského divadla, 
s.r.o. Martin Korbáš. „Do názvu jsme dali s.r.o., což znamená Slováci, rodáci a Ostraváci. Ale nepodařilo se 
nám sehnat jediného rodáka. Je smutné, že v rámci tak velké vesnice se nenašel nikdo, kdo by s námi chtěl 
hrát. Já jsem naplavenina, Jana Prusková je naplavenina, Branichovi jsou Nová Bělá a Jožin, který se přidal 
jakožto můj bývalý spolupracovník a nadšenec divadla, je rodilý Slovák.“

I s hudbou, s písničkami. Zhruba 
pro čtyři herce, zase taková legra-
ce, i s hudebními nástroji, takže 
by se mohli přidat i ti, kdo na něco 
hrají. Budu shánět teenagery.

Dušana Pirníka teď budu nutit, 
aby zase něco napsal. Dali jsme si 
téma, hrubou kostru, teď to bu-
deme muset vymyslet.

Jakmile se vrátí Monika Branicho-
vá z Nového Zélandu, budeme 
chtít ještě udělat reprízy před-
stavení Kdo je tu za blázna, ško-
da že nemohly být leden-únor, 
ale bohužel, nemáme alternaci.

Uvažovali jsme i o výjezdech 
do okolních vesnic, kdyby nás 
někdo pozval nebo chtěl vidět. 

Taky by to chtělo profesionálně 
udělaný web a Facebook, kde 
by se vedla diskuze, komunikova-
lo by se.

A chtěli bychom dovybavit pros-
tor U Gregárka. Udělat malé pó-
dium z praktikáblů, tak dva krát 
čtyři metry. K tomu profesionální 
světla, nějakou finančně únosnou 
sestavu. A přidat tak šestnáct 
židlí, aby tu celkem bylo šedesát 
míst k sezení. To je myslím na dě-
dinu naší velikosti tak akorát.

A co vám na ochotničení říkají 
doma?
Manželka? Měl jsem těžkou oba-
vu, jak bude reagovat, že se v so-
botu dopoledne seberu a jdu tady. 
Ale celkem to podporuje. Myslím, 
že se stane naší kronikářkou. 
Představení se jí líbilo, bavila se. 
Ale na roli to asi nebude, kdo by se 
mi staral o děti.

Jana Fabianová

Martin Korbáš
režisér, zakladatel a principál
Venkovského Divadla, s.r.o.

■ rozený Ostravan, po hutní prů-
myslovce vystudoval ocelář-
ství na Vysoké škole báňské. 
Oboru zůstal profesně věrný, 
třiatřicet let pracoval ve Vítko-
vicích, nyní je ředitelem kovár-
ny v Pilsen Steel s.r.o. v Plzni.

■ s ochotničením začal jako vy-
sokoškolák, působil v souboru 
studentů VŠB jménem Aproxi-
mace. Divadlo tehdy také vol-
nočasově vystudoval – na Li-
dové konzervatoři absolvoval 
obor herectví. V červnu 2016 
založil starobělský ochotnický 
soubor Venkovské Divadlo, 
s.r.o., které vloni v prosinci 
úspěšně premiérovalo hru Kdo 
je tu za blázna.

■ Starobělanem je dvacet let, 
s manželkou Ivanou má dcery 
Kláru (18) a Adélu (12)

■ kromě divadla se především 
v letních měsících věnuje umě-
leckému kovářství ve vlastní 
domácí minikovárně

Martin Korbáš je režisérem a zakladatelem Venkovského Divadla s.r.o.
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Venkovské Divadlo s.r.o. se v pro-
sinci prvně představilo publiku. 
Předpremiéra, premiéra i dvě re-
prízy úsměvného autorského tří-
etudového kusu Kdo je tu za bláz-
na měly úspěch – diváci se během 
hry dobře bavili, na konci srdečně 
aplaudovali. A jak mnozí dodávají, 
už teď se těší, co nabídnou ochot-
níci příště.

Pavel a Lidka Stuchlí:
Na představení jsme se vydali, 
neboť v něm hráli naši kamarádi, 
byli jsme zvědaví a chtěli jsme je 
podpořit. Termín představení nám 
vyhovoval a prarodiče byli ochot-
ni pobýt s našimi dětmi. Od před-
stavení jsme neměli žádná očeká-
vání a velmi dobře jsme se poba-
vili, neboť to bylo ze života. Nejví-
ce nás pobavil druhý kus.

Každá takováto aktivita stojí a pa-
dá na nadšení, takže pokud jim 
nadšení vydrží, rádi přijdeme i na 
další plánované drama, tragédii.

Petra Krajčová:
O činnosti starobělských ochotní-
ků jsem neměla až do konce loň-
ského roku vůbec tušení, o to pří-
jemněji mě překvapilo předsta-
vení s názvem Kdo je tu za blázna. 
Pozvala mě sestra, divadlo mám 
moc ráda, a tak jsem neváhala. 
A nelitovala - byla to paráda 
a hezky strávený večer. Doufám, 
že ochotníci budou v hraní pokra-
čovat a brzy se budu moct těšit 
na další představení.

Miluška a František Kutáčovi:
Ze zpravodaje jsme věděl i , 
že ve Staré Bělé působí ochotníci 
vedení panem Korbášem. Šli jsme 
na jejich první kus, protože se 
snažíme podporovat starobělské 
aktivity.

Představení bylo úžasné. S chutí 
jsme se zasmáli, ale i zamysleli 
nad pohledem na současný život. 
Herci předvedli neuvěřitelné vý-
kony, velmi nás překvapili. Domů 
jsme šli příjemně naladěni a dlou-
ho jsme představení rozebírali. 
Moc jim fandíme.

Hana Plemeníková:
Na představení ochotnického di-
vadla jsem šla na pozvání kama-
rádky a byla jsem velmi mile pře-
kvapena. Výkon aktérů byl profe-
sionální, hráli celým srdcem. Potě-
šena jsem byla také zájmem Sta-
robělanů o místní kulturu, protože 
hlediště, ač poněkud stísněné, 
se zaplnilo. Představení bylo poja-
to komediálně, přičemž improvi-
zovaným sálem byl slyšet upřímný 
smích. Hercům patří velký dík 
a snad jim příště neodmítne po-
zvání pan starosta, na kterého 
až do konce čekali.                  (joh)

Povedené,
chválí diváci

Tři etudy a v každé tři herci. To bylo premiérové představení starobělských ochotníků.

Hrálo se v podkroví U Gregárka, jeviště od hlediště dělila bílá páska na zemi.

o

24. 8
skolní ples

Sdružení rodičů Ostrava � Stará Bělá Vás zve na

Leto�ním tématem plesu jsou květy. Jak je zakomponujete

do va�eho outfitu, necháváme na Va�í fantazii. 

Budeme opět soutěžit a nejoriginálněj�í z vás odměníme.

K tanci
bude hrát
skupina visitors

Můžete se tě�it
na bohatou tombolu

Cena: 150,- Kč. předprodej a rezervace na matrice úřadu ve Staré Bělé



Letecký přesun do Ho Či Minova 
města jsme zvládli za hodinu. Před 
sjednocením Vietnamu se to jme-
novalo Saigon. Připomíná mi to 
Zlín a Gottwaldov. Pro Zlíňáky to 
bylo vždycky jasné. Nevím, jak to 
chápou domorodci, ale fakt je, 
že na tržištích se prodávaly jen 
trička I Love Saigon.

  Na architektuře centra města 
se podepsali jak Francouzi, tak 
i Američané. Po Francouzích zů-
staly krásné budovy Staré radnice, 
opery a pošty (tu navrhl sám pan 

rů úzkých malých tunelů, do kte-
rých měli problém vlézt i drobní 
Vietnamci, natož se v nich pohybo-
vat. Myšlenka budování tunelů 
se zrodila už za francouzské války 
(1948-58). Aby si domorodci ucho-
vali aspoň zbytek potravin před ra-
bujícími vojáky, vyhloubili si pod 
svými domky jámy, které později 
propojovali se sousedem pro mož-
nost úniku.

V roce 1960 vznikla za podpory 
severního komunistického režimu 
takzvaná Fronta národního osvo-

bození i na území ovládaném 
Američany, tedy v jižním Vietnamu. 
Prostřednictvím Ho Či Minových 
stezek začali vojáci severu, tedy 
Vietkongu, přecházet hranici na jih. 
Přinášeli zbraně a komunistickou 
propagandu. Část z nich se pak pře-
vlékla do civilu, aby lépe zmapovali 
pozice Američanů. Ostatní pomá-
hali ručně, bez jakýchkoli mecha-
nizmů, potajmu a většinou v noci 
budovat a rozšiřovat síť tunelů 
a bunkrů směrem k Saigonu, zá-
kladně Američanů. Bunkry a tunely 

Ťamani a Khmérové (2. část)
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se budovaly bez map a nákresů, 
maximálně 30 vojáků znalo své nej-
bližší okolí, slepé chodby, pasti. 
Bambusové hroty a zbytky min 
a munice v nich sloužily jen ke zra-
nění Američanů. Taktika byla jasná, 
o zraněné vojáky se budou muset 
Američané starat. Zranění pak 
po návratu domů nebudou mlčet.
Systém tunelů měl tři patra. Horní 
sloužilo vojákům k akcím. Ve střed-
ním, už v hloubce 6 až 8 metrů, byla 
kuchyně, bunkry na spaní, provi-
zorní ošetřovny. V hloubce 9 až 12 
metrů pak byly sklady zbraní, vý-
stroje a zdroje vody. Větralo se 
a vařilo v noci. Komín byl odveden 
na různá místa ve velké vzdálenosti 
od kuchyně. Válka trvala dlouho, 
a tak se tu dokonce i rodily děti. 
Neuvěřitelné!
Američané měli k dispozici nejmo-
dernější techniku, bombardéry 
B 52, napalm, a přesto nakonec pro-
hráli. Určitě v tom sehrála roli jako 
vždy nezištná pomoc SSSR a Číny, 
ale i tak - zkouším si představit, kdy-
by naše země se ocitla v takovém 
ohrožení, kolik z nás by bylo ochot-
no bojovat a bránit vlast. A kopat, 
žít a válčit v tunelech dlouhé roky? 
Můj odhad je pesimistický a blíží se 
nule.
Cestou na hotel přemýšlím o Viet-
namcích. Pro mne to budou i nadá-
le Ťamani. Už v nich nevidím jen tr-
hovce s kouzelnou větou: Moc hez-
ký, moc sluší! Ale vznikl jakýsi pocit 
úcty a obdivu k tomuto národu. 
Už je nepodceňuji. Začal jsem jim 
fandit. I těm, co žijí u nás. 

Václav Vyskočil

Eiffel) a také kopie chrámu Notre 
Dame. Stavební materiál na tento 
skvost neváhali stavitelé přivézt 
až z rodné Francie. Koloniální po-
byt Francouzů si může také přičíst 
na vrub přijetí latinky do vietnam-
štiny místo čínských znaků.
Američané mají zase na svědomí 
moderní centrum s mrakodrapy. 
Nejvyšší, 262 m vysoký, má tvar pu-
penu, respektive rozvíjejícího se 
květu lotosu. Město a ústí řeky Me-
kongu z vyhlídky tohoto kolosu je 
velice impozantní. Sedmimilionové 
město svou rozlohou, večerním 
osvětlením a kraválem už vůbec 
nepřipomíná chudobnější sever 
země.
Další den se busem přesouváme 
asi 20 km za město, kde se ode-
hrály nejkrvavější boje mezi Viet-
kongem a Američany, do Cu Chi, 
komplexu bunkrů a tunelů. Měl 
jsem jen matnou představu o tom, 
že Vietnamci se během války 
schovávali v podzemí. To, co jsem 
viděl, mně vyrazilo dech. A to byl 
jen zlomek z více než 250 kilomet-

Zamaskovaný vchod do jednoho z tisíce tunelů.

Výhled z mrakodrapu na řeku Mekong.
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Byli jste ve světě nebo na zajímavých místech Česka?

Chcete se podělit o zážitky a zkušenosti s ostatními Starobělany?

Přispějte do naší nové rubriky

Starobělské
stopy

Formou osobního cestopisu zachyťte to nejzajímavější z vaší cesty 

(v rozsahu maximálně 1 normostrana) a pošlete spolu s fotkami 

na adresu .starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Vaše redakce

Skautský maškarní ples

Moře v zimě? Moře ve Staré Bělé? Ano! Moře, mořská panna, piráti 
střežící poklad a spousta dětí v maskách - to byl maškarní ples, který 
v neděli 21.ledna uspořádali Skauti a maminky ze Skřítka Kvítka. Sešlo se 
nás kolem dvou stovek, k mání bylo kafe, buchta, džus i punč. Děti 
vyráběly papírovou lodičku, navlékaly mořské panně ztracené korálky 
a lepily šupiny, skládaly obrázek z mušliček nalezených v písku, lovily 
rybky v bazénku a hlavně vyrobily řetěz, kterým spoutaly piráty a získaly 
zlatý poklad.

Za podporu děkujeme obci Stará Bělá i Statutárnímu městu Ostrava 
a hlavně všem, kteří pomohli s organizací.

Marie Jurišicová

Hry, tanec a pohoda. Maškarní se povedl. Foto: Václav Stuchlý.
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Vychází zdarma 11 x ročně.

Na kamarády
se nezapomíná!

Medailisté letošního memoriálu. Foto: Jiřina Chalupská

V sobotu 13. ledna se v herně U Lípy ko-
nal již čtvrtý ročník Memoriálu Karla 
Chalupského.

Osmnáct hráčů a také kamarádů zesnu-
lého kolegy uctilo jeho památku 
pingpongovým turnajem ve čtyřhře. 
Zavzpomínali jsme také na loni zesnu-
lého kamaráda a pravidelného účastní-
ka našich turnajů Aloise Holaně.

Tradičně uzeniny dodal Jan Prantl, 
chleba a chutné výrobky z naší Staro-
bělské pekárny přinesla paní Jiřina 
Chalupská. Nemalou měrou přispěly 
firmy BKB Metal a Kadeřnictví Iveta. 

Všem moc děkujeme.
Radim Klímek

 Výsledky turnaje

 1. Režný Tomáš – Kocurek Zdenek
 2. Hejneš Jan – Tichý Jiří
 3. Bartek Stanislav – Zezulka Jiří

Orelské bruslení
pro všechny

Naše jednota Orla uspořádala 
v prosinci bruslení pro veřejnost. 
Uskutečnilo se den před Štědrým 
večerem v Multifunkční hale v Os-
travě-Vítkovicích. Těsně před vá-
nočními svátky se na ledové ploše 
prohánělo okolo padesáti brus-
lařů různých věkových kategorií 
od nejmenších dětí až po spor-
tující seniory. Na jedné třetině 
ledu si kluci, kteří měli zájem, 
zahráli hokej. Všichni se příjemně 
zapotili a odpočinuli si od před-
svátečních stresů. 
Zdeněk Staněk
Orel Stará Bělá

Zimní západ slunce. Foto: Antonín Sklář


